30.

GAZETA TRANSILVANIEI

ANULU LVII.

„Gazeta” este în să-careți Abonamente pentru Austro-Ungaria. Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.

Nr. 42.

Brașov, Mercuri, 23 Februarie (7 Martie)

1894.

Declarația deputaților sași.

Brașov, 22 Februarie v.

Când am adus știrea, că deputații sași din dietă au luat deciziunea de a vota pentru proiectele de lege bisericești-politice, am vădit, că ei nu puteau eși altfel din dilemă, decât să votând fără de încunjur în favoarea guvernului, să părăsind partida lui.

(Varsoloz), ungr. scie bine. 52. Talpos Dem. (Zálnok) 1888, are IV cl. gimn. unguresce scie bine.

Zelau, 1893, 11 Noemvre. (L. S.) Iosif Kerekes, m. p. inspect. regescū Pentru autenticitatea copiei Stefan Fogarasi, m. pr.

NECROLOGŪ. Wilhelmina C. Popp, nāsc. Johann Latzin, a încetatū din viētū Duminecā în 20 Februarie (4 Martie) 1894 la 6 őrē dimineța, dupā scurte și grele su-ferințe în etate de 40 de ani, și în altū 14-lea anū altū fericitei sale cāsētorii. Despre acēstā grabnicā și ireparabilā pierdere subsemnații cu inima înfrāntā de durere încunosciētēzā pe tōte rudeniile, amicii și cunoscutii rē-posatei.